



- 一 重要提示
- 1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3. 未出业绩预告情况
- 4. 本半年度报告未经审计。
- 5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。
- 二 公司基本情况
- 1. 公司简介

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国电建	601669	中国水电
优先股	上海证券交易所	电建1	300166	不适用

联系人和联系方式	董 事 会	监 事 会	证 券 事 务 代 理 人
姓名	丁永泉	王振明	王 宇
电话	86-10-58381999	86-10-58381999	
办公地址	北京市西城区车公庄西桥22号	北京市西城区车公庄西桥22号	
电子邮箱	zqsb@chdtd.com.cn	zqsb@chdtd.com.cn	

2. 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	782,444,143,098.85	713,253,143,812.11	9.71
归属于上市公司股东净资产	88,712,761,037.27	86,126,443,285.15	3.00
经营活动产生的现金流量净额	-10,714,588,000.53	-13,447,541,432.49	20.32
营业收入	147,284,245,902.52	126,603,321,474.08	16.34
归属于上市公司股东净利润	3,959,189,929.42	4,057,301,276.00	-2.42
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	3,615,899,299.92	3,809,172,068.08	-5.08
加权平均净资产收益率(%)	4.86	5.28	减0.52个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2588	0.2632	-2.42
稀释每股收益(元/股)	0.2588	0.2632	-2.42

3. 前 10 名股东持股情况表

单位:股

截止报告期末普通股股东户数(户)	209,204				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东户数(户)	0				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股 性 别	持 股 比 例 (%)	持 股 数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国电力建设股份有限公司	国有法人	58.34	8,925,863,976	4,158,633,884	无
北京国建投资有限公司	国有法人	3.08	471,975,280	0	0
中国中铁股份有限公司	国有法人	2.99	457,443,719	0	0
中国核工业集团公司	国有法人	2.98	455,388,752	0	0
中国核工业建设集团公司	国有法人	2.02	291,202,908	0	质押 38,800,308
中国核工业集团	国有法人	2.00	306,640,340	0	0
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	境内非国有法人	1.98	304,405,460	0	0
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	境内非国有法人	1.68	257,869,257	0	0
中国光大银行股份有限公司	国有法人	1.61	154,480,154	0	0
中国平安资产管理有限责任公司-平安资产-平安资产管理计划	境内非国有法人	1.61	154,480,154	0	0
中国光大银行股份有限公司	国有法人	1.61	154,480,154	0	0
中国光大银行股份有限公司	境内非国有法人	1.61	154,480,154	0	0
上海浦东发展银行股份有限公司	境内非国有法人	1.61	154,480,154	0	0
上述股东间是否存在一致行动人的说明	中国电力建设股份有限公司系公司控股股东,除此之外,公司与其他股东不存在关联关系。				

4. 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

适用 不适用

单位:股

截止报告期末优先股股东户数(户)	4					
前 10 名优先股股东持股情况						
股东名称	股 性 别	持 股 比 例 (%)	持 股 数	质押或冻结的股份数量	质押 股 数	冻结 股 数
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	30,000	6,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	30,000	6,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	20,000	4,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	20,000	4,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	20,000	4,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	20,000	4,000,000	0	未知
三峡集团-三峡工程一期-西线西园国际信托有限公司-资产管理计划	其他	0	20,000	4,000,000	0	未知

5. 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

6. 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

债券名称	债券代码	发行日期	到期日	债券余额	利率(%)
中国电建股份有限公司2012年公开发行(非-1)	12-01-221093	2012.10.29	2019.10.29	2,000,000,000	5.63
中国电建股份有限公司2012年公开发行(非-2)	12-01-221094	2012.10.29	2022.10.29	3,000,000,000	5.20

反映发行人偿债能力的指标:

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	80.52%	79.97%
EBITDA利息保障倍数	1.82	2.15

关于逾期债务的说明

适用 不适用

三 报告期内核心竞争力分析

公司长期稳定保持行业地位、技术能力、品牌形象和全产业链等传统产业优势,并通过转型升级与改革发展,报告期内进一步增强在服务国家战略、提升行业地位和品牌价值、增强核心技术和创新能力等方面的核心竞争力。

1. 服务国家战略能力突出

公司拥有“懂水电、擅规划设计、长施工建造、能投资运营”的纵向全产业链优势及“大土木、大建筑”的横向宽领域产业优势,是服务国家战略、建设美丽中国的重要力量。公司主动服务国家四大战略,致力成为服务“一带一路”建设的主力军,积极参与服务国家经济、围绕国家“四大板块”和“三大支撑带”进行战略布局,深度参与京津冀协同发展、长江经济带发展、雄安新区等国家重大项目建设,与三峡集团签订共抓长江大保护战略合作协议、积极对接军民融合国家战略,深度布局粤港澳大湾区,深入研判并发挥服务乡村振兴战略,公司价值彰显,市场前景看好。

2. 行业地位和品牌价值持续提升

公司是我国水电资源、风能、太阳能等可再生能源资源普查和国家级行业技术标准、规程规范的主要编制修订单位,具有政府授权的国内能源战略服务能力和国际领先的高端技术服务能力,作为全球水电、风电建设的引领者,公司稳固保持全球80%以上的大中型水电项目前期规划、勘测和设计工作,全国65%以上水电建设、全球50%以上大中型水电发电市场份额。公司POWERCHINA母品牌及旗下SINOHYDRO、HYDROCHINA等系列子品牌在行业内具有较强品牌竞争力和影响力,在主要国际综合排名和专业排名中均名列前茅。以深圳茅洲河污水处理设施实施、深圳盐田支线线为代表,公司已在水资源与环境、基础设施领域逐步树立水电建水工程、电建轨道交通高端品牌。

3. 核心技术和创新能力不断增强

公司拥有完整的水电、风电和太阳能发电工程的勘探设计与施工、运营核心技术体系,拥有代表国家综合竞争力的水电领城完整的技术服务体系、技术标准体系和科技创新体系,在水电、基础设施领域的300m超高层(高坝坝址、高土石坝、高面板坝)建设关键技术、超大型地下洞室群建设关键技术、超大型超稳定性工程处理技术、超大流量泄洪消能工程建设、超深覆盖层治理技术等,一直居于世界领先水平。公司大力实施创新型工程建设、研发平台建设工程、重大技术攻关工程、成果推广应用工程和体制机制创新工程,科技创新体系不断完善,在保持传统业务领域技术优势的同时,聚焦清洁能源电力技术、环境治理水生态生态修复技术、水资源开发利用和保护技术、基础设施设计技术、智能制造等传统业务升级和新兴产业拓展实施技术攻关,为公司培育新的经济增长点,实现可持续发展提供有力支撑。截止2019年上半年,公司拥有国家研发平台7家、省级研发平台44家,拥有高新技术企业44家,拥有院士工作站6个、拥有博士后工作站6个,已获得省部级奖项15项,并积极组织开展与国资委塔盟创新创业大赛、3个成果转化二等奖、三等奖和优秀奖,在建筑类央企中成绩领先,并获评优秀组织单位奖,充分体现了集团的创新能力和综合实力,进一步提升集团技术实力和品牌影响力。

4. 国际业务实现全球同步发展

经过公司凭借海外经营的先行优势,积累了丰富的国际经营经验,完善的国际营销网络和较强的海外业务风险控制能力,国际化经营水平位居央企前列。目前,中国电建大海外外区域总部在区域市场中的影响力和话语权不断提升,公司在113个国家设立了287个分支机构,其中,在“一带一路”沿线65个国家中的44个国家初步建立了130个分支机构,构建了覆盖全球区域和国别的全方位立体式国际市场营销体系。公司以“一带一路”建设为重要企业为己任,大力推进以“国际+全球+发展”的转型升级,制定了“国际业务集团化、国际经营属地化、中国电建全球化”全球发展三步走战略,践行“服务共享、合作共赢、超越发展”的理念,积极与全球发达国家企业开展“第三方市场合作”,整合各方优势,实现多方共赢,推动公司从国际经营型企业向具有全球竞争力、全球资源配置能力的跨国公司、全球化公司迈进。

5. 绿色发展和生态文明建设空间广阔

公司积极响应“绿水青山就是金山银山”的号召,牢固树立绿色发展理念,将传统核心主业能源电力业务聚焦在清洁与可再生能源领域,同时明确水电建设与环境保护为公司核心业务的战略地位,作为深耕水电与设计建造的大型央企,公司在环境保护、水资源利用方面具有独特的规划设计及全产业链一体化优势,能够以领先行业、统筹配置资源、总体规划布局,推动水资源与环境业务一体化发展,为城市提供全流程系统规划和综合治理的整体解决方案。公司“流域规划、系统治理”理念、“懂水熟电”的独特优势和行业领先的规划设计、专业技术及管理能力得到国家有关部门、多地政府的高度认可,报告期内,公司在粤港澳大湾区打造了一系列水环境治理项目,水资源与环境业务取得重大突破,其核心业务板块战略地位日益凸显。

6. 产融结合与商业模式创新增强主业发展支撑力量

公司积极推进产融结合战略举措,以助推主业发展为原则,初步搭建了由中国电建集团财务有限责任公司、中国电建集团租赁有限公司、中电建(北京)基金管理有限公司、中国电建商务保理有限公司为主要平台的综合性金融服务体系,报告期内,公司严格落实防控化解重大金融风险攻坚战要求,审慎积极、规范稳妥发展金融业务,金融资产和服务日益丰富,助推高质量发展工作日益显现。国内市场上,公司充分发挥全产业链优势,不断创新发展经营一体化经营模式,积极推动商业模式创新和一体化发展,能源电力领域逐步推行设计施工总承包模式,推动四川、云南、贵州、陕西和雄安新区区域水利水电及抽水蓄能电站前期工作,密切跟踪重大水电和抽水蓄能电站工程项目,国际方面,公司初步形成投资、融资、竞标项目等模式三圈层的国际业务发展格局,借力亚投行、丝路基金、金砖国家开发银行、中拉产能合作基金等新兴金融机构,进一步扩大加强与国际金融机构的合作,加大资本运作力

地区	营业收入	营业成本	营业收入同比增长(%)	毛利率(%)	毛利率比上年增减
境内	112,858,883	98,966,121	16.23	14.69	减0.15个百分点
境外	3,426,775.22	2,971,009.19	17.45	14.63	增0.11个百分点
合计	116,473,655.55	102,477,622.11	16.50	14.68	增0.03个百分点

主营业务分部经营情况

分部名称	营业收入	营业成本	营业收入同比增长(%)	毛利率(%)	毛利率比上年增减
工程承包与勘察设计	11,685,401.39	10,328,496.52	13.25	11.63	增0.21个百分点
电力投资与运营	82,533,055	486,196.62	23.89	45.75	减0.24个百分点
装备制造	1,965,229.69	803,628.28	35.04	24.84	增0.21个百分点
设备销售与服务	90,991,532	71,657.07	20.00	21.11	增0.26个百分点
其他	3,886,590.90	853,171.71	35.46	13.33	增0.85个百分点
合计	116,473,655.55	102,477,622.11	16.50	14.68	增0.03个百分点

主营业务分部经营情况

地区	营业收入	营业成本	营业收入同比增长(%)	毛利率(%)	毛利率比上年增减
境内	112,858,883	98,966,121	16.23	14.69	减0.15个百分点
境外	3,426,775.22	2,971,009.19	17.45	14.63	增0.11个百分点
合计	116,473,655.55	102,477,622.11	16.50	14.68	增0.03个百分点

主营业务分部经营情况

地区	营业收入	营业成本	营业收入同比增长(%)	毛利率(%)	毛利率比上年增减
境内	112,858,883	98,966,121	16.23	14.69	减0.15个百分点
境外	3,426,775.22	2,971,009.19	17.45	14.63	增0.11个百分点
合计	116,473,655.55	102,477,622.11	16.50	14.68	增0.03个百分点

主营业务分部经营情况

地区	营业收入	营业成本	营业收入同比增长(%)	毛利率(%)	毛利率比上年增减
境内	112,858,883	98,966,121	16.23	14.69	减0.15个百分点
境外	3,426,775.22	2,971,009.19	17.45	14.63	增0.11个百分点
合计	116,473,655.55	102,477,622.11	16.50	14.68	增0.03个百分点

度,发挥资本市场优势,拓展全球金融资源整合能力。

四 经营情况讨论与分析

1. 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,党的十九大和十九届二中、三中、全会精神,认真落实党中央、国务院和国务院国资委决策部署,坚持稳中求进的工作总基调,牢固树立和贯彻新发展理念,科学研判国际国内市场变化趋势,主动服务国家战略,不断优化调整经营结构,大力推进“保增长、促改革、调结构、提质效、防风险”各项工作,加快建设具有全球竞争力的质量效益型世界一流综合性建设投资公司,经济总体呈平稳较快增长态势。

(1) 生产经营状态稳步提升,品牌影响力进一步提升

报告期内,公司大力开拓市场,加快结构调整,加速转型升级,着力提质增效,继续保持平稳较快的增长势头,共计完成新签合同3,027.03亿元,同比增长15.80%,完成年度计划的61.40%;公司实现营业收入1,472.84亿元,同比增长16.34%;实现利润总额68.17亿元,同比增长8.19%。报告期内,公司深入开展中央企业与地方对接对接,上半年与多地政府及各类合作伙伴签订战略合作协议或达成共识,推动了一系列重大项目开发合作,有效提升公司的品牌影响力。2019年,公司以核心资产的电建集团在《财富》世界500强企业名单中名列第161位,较上年上升21位,实现连续第七个上台阶;公司在2019年度 ENR 全球工程设计公司150强排名第23位,位居全球企业第一,在ENR国际承包商250强排名第7位,较上年升3位,综合实力不断提升,品牌影响力持续提升。

(2) 充分发挥产业链一体化优势,三大核心主业齐头并进

公司围绕能源电力、基础设施、水资源与环境三大核心主业,充分发挥产业链一体化优势,持续优化业务结构,主营业务齐头并进,实现均衡发展,抵御建筑行业结构性风险能力进一步增强,为公司可持续发展奠定了稳固基础。

(3) 能源电力业务继续保持行业领先地位,作为中国水电水利和水电建设技术标准和规程规范的主要编制修订单位,公司长期深耕“水”、“电”核心业务领域,奠定了国内乃至世界水电行业的领军企业地位。报告期内,公司全产业链一体化综合服务服务能力不断增强,在主营业务领域向全球客户提供一揽子整体解决方案,新签合同外水电力合同84.423亿元,中标金沙江上奔涛子兰水电站勘察设计合同(12.30亿元)、四川省李家湾水库主体工程工程施工及机电设备安装工程(14.31亿元)等,巩固了公司在能源建设中的主导地位;继承建“南水北调”工程之后,公司积极参与国家大型跨流域调水工程,中标云南滇中引水工程昆明段土建施工(1.485亿元)、楚雄段土建施工(11.762亿元)等。

(4) 基础设施业务持续扩大,公司坚持市场开拓和投资拉动双轮驱动,积极参与基础设施业务开拓和项目竞争,上半年,公司新签合同基础设施业务合同1,211.31亿元,中标广州(新)至汕尾铁路工程站前工程土建总价承包CSSG标段(25.21亿元)、深圳机场T4航站楼配套站坪工程(21.50亿元)、尼日利亚阿布门岛填海造地和高架桥梁工程(18.93亿美元)等。公司不断把握发展主动权,出台《关于进一步推广PPP业务实施加强风险防范的通知》等管理制度文件,进一步规范公司PPP业务实施和推广,持续推动PPP业务规范健康发展。

(5) 水环境治理业务取得新增突破,上半年,公司水环境治理业务中标广东省东莞市石马河流域综合治理项目(121.56亿元)、龙岗区龙岗河流域、观澜河流域消除黑臭及河流域保障工程(9.731亿元)等重大项目,水环境治理业务中标金额合计59.35亿元。市场竞争能力不断提升,品牌效应不断彰显。6月,公司中标雄安新区最大生态治理工程——府河河口湿地水质净化工程(4.18亿元),实现公司水环境治理业务在雄安新区建设中的重大突破。

(3) 不断优化运营电力业务,电力投资业务稳步开展

在电力投资运营领域,公司坚持“控制规模、优化结构、突出效益”原则,进一步调整运营电力结构,加强电力投资项目全生命周期的管理,稳步推进以风电、风电、光伏等清洁能源为核心的电力投资业务。报告期内,公司新增投产运营装机容量40.94万千瓦,累计投产控股装机容量达1,389.44万千瓦,其中水电545.59万千瓦、火电293.00万千瓦、风电452.05万千瓦、光伏发电98.80万千瓦,清洁能源占比达到78.91%。截至报告期末,累计投运和在建的装机容量达1,599.44万千瓦。

(4) 大力开拓国际市场,全球化发展再上新台阶

公司国际业务主要经营指标在国际形势复杂严峻、市场竞争白热化的形势下持续上扬。截至报告期末,公司在境外113个国家设立了287个代表处或分支机构;在境外113个国家和地区执行1,986个项目合同,合同金额5,558.36亿元人民币。上半年国际业务实现新签合同848.02亿元,同比增长7.96%;完成境外主营业务收入341.68亿元,同比增长17.45%。一是高端营销成果显著,公司紧盯国际主流市场,公司高层团队大力推动高端营销,参加第二届“一带一路”国际合作高峰论坛,取得丰硕成果;参加了首届“中国-非洲经贸博览会”,5个项目进入博览会签约仪式,总金额15.67亿美元,占博览会签约总额的20%,成为签约项目最多的中国企业。二是商业模式及行业领域实现新突破,公司正式签署首个在海外投资公路项目 and 首个赤道原则项目——肯尼亚年金公路LOT32项目;签署了公司在非洲第一个光伏储能电站项目——塞内加尔萨姆邦Damniado工业园光伏项目,标志着南苏丹突破,签约墨西哥帕帕玛玛375MW光伏电站包含20年运维组合合同,巩固了公司作为拉美地区最大新能源承包商的地位。三是新能源业务发力进一步提速,参与筹办在澳门举行的“第十届中国基础设施投资与建设高峰论坛”,成功举办“能源转型与新能源合作高峰论坛”,联合多个“一带一路”参与国政府及国内合作机构发布全球业内首份《互联互通、绿色发展、融合创新——基础设施建设与生态国际发展倡议》,得到国际同行高度赞赏,取得良好反响。四是第三方市场合作成效显著,加强与全球优质企业合作共同开发第三方市场,与美国、法国、瑞士、芬兰、日本、德国、西班牙、新加坡和意大利等14个发达国家的9家企业开展第三方市场合作,正在建设和重点推动的项目28个,项目金额共计324.30亿美元。

(5) 积极响应国家双碳政策,扎实推进国家双碳有效落地

一是积极参与京津冀协同发展及雄安新区规划建设,中标雄安新区府河河口湿地水质净化工程,在数字雄安、千年秀林、能源电力等领域取得重要进展。二是积极参与湖南省全面深化农村改革,发挥集团整体优势,以规划先行、技术创新引领,子公司创新和培育市场,通过人才智力支持省市政府部门和国企,提升公司品牌影响力和认可度。三是把握粤港澳大湾区战略机遇,加强公司在粤港澳大湾区的战略合作,统筹公司资源,巩固、拓展水资源水环境、市政工程等业务,以联合体形式中标全球最大的机场项目——香港机场第三跑道项目(8.0亿美元),实现粤港澳大湾区业务突破是香港市场新突破。四是“一带一路”国际合作取得丰硕成果,在第二届“一带一路”国际合作高峰论坛期间,公司与10个国家签署合作协议14份,合计金额167.92亿美元;6个项目被列入央企重大成果清单,总金额为56.17亿美元,占企业大会成果的11.6%,为公司入选企业项目数量最多的企业之一。公司投资建设的巴基斯坦卡西姆燃煤电站项目、承建的厄瓜多尔瓜亚基尔医院项目等两个项目入选发改委《第三方市场合作案例集》。五是积极推进长江大保护战略,公司作为长江生态环保产业联盟发起成员单位,对联盟组建相关工作积极配合,有效协调国内企业积极参与长江大保护和长江经济带建设。

(6) 房地产销售再上新台阶,竞争能力不断增强

营业收入变动原因说明:工程承包业务收入增长。	
营业成本变动原因说明:工程承包业务成本增长。	
销售费用变动原因说明:市场营销资源整合有效,营销增效持续提升。	
管理费用变动原因说明: 管理机构及管理人员薪酬增加。	
财务费用变动原因说明:带息负债规模增长及汇兑净损失同比增加。	
研发费用变动原因说明:研发投入加大。	
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 工程承包项目回款现金收入增加高于施工支付现金增加。	
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:PPP/BOT项目投资加大。	
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:债务融资增加。	

(2) 主营业务分行业、分产品、分地区情况

中国电力建设股份有限公司

2019 半年度报告摘要

公司代码:601669 公司简称:中国电建

度,发挥资本市场优势,拓展全球金融资源整合能力。

四 经营情况讨论与分析

1. 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,党的十九大和十九届二中、三中、全会精神,认真落实党中央、国务院和国务院国资委决策部署,坚持稳中求进的工作总基调,牢固树立和贯彻新发展理念,科学研判国际国内市场变化趋势,主动服务国家战略,不断优化调整经营结构,大力推进“保增长、促改革、调结构、提质效、防风险”各项工作,加快建设具有全球竞争力的质量效益型世界一流综合性建设投资公司,经济总体呈平稳较快增长态势。

(1) 生产经营状态稳步提升,品牌影响力进一步提升

报告期内,公司大力开拓市场,加快结构调整,加速转型升级,着力提质增效,继续保持平稳较快的增长势头,共计完成新签合同3,027.03亿元,同比增长15.80%,完成年度计划的61.40%;公司实现营业收入1,472.84亿元,同比增长16.34%;实现利润总额68.17亿元,同比增长8.19%。报告期内,公司深入开展中央企业与地方对接对接,上半年与多地政府及各类合作伙伴签订战略合作协议或达成共识,推动了一系列重大项目开发合作,有效提升公司的品牌影响力。2019年,公司以核心资产的电建集团在《财富》世界500强企业名单中名列第161位,较上年上升21位,实现连续第七个上台阶;公司在2019年度 ENR 全球工程设计公司150强排名第23位,位居全球企业第一,在ENR国际承包商250强排名第7位,较上年升3位,综合实力不断提升,品牌影响力持续提升。

(2) 充分发挥产业链一体化优势,三大核心主业齐头并进

公司围绕能源电力、基础设施、水资源与环境三大核心主业,充分发挥产业链一体化优势,持续优化业务结构,主营业务齐头并进,实现均衡发展,抵御建筑行业结构性风险能力进一步增强,为公司可持续发展奠定了稳固基础。

(3) 能源电力业务继续保持行业领先地位,作为中国水电水利和水电建设技术标准和规程规范的主要编制修订单位,公司长期深耕“水”、“电”核心业务领域,奠定了国内乃至世界水电行业的领军企业地位。报告期内,公司全产业链一体化综合服务服务能力不断增强,在主营业务领域向全球客户提供一揽子整体解决方案,新签合同外水电力合同84.423亿元,中标金沙江上奔涛子兰水电站勘察设计合同(12.30亿元)、四川省李家湾水库主体工程工程施工及机电设备安装工程(14.31亿元)等,巩固了公司在能源建设中的主导地位;继承建“南水北调”工程之后,公司积极参与国家大型跨流域调水工程,中标云南滇中引水工程昆明段土建施工(1.485亿元)、楚雄段土建施工(11.762亿元)等。

(4) 基础设施业务持续扩大,公司坚持市场开拓和投资拉动双轮驱动,积极参与基础设施业务开拓和项目竞争,上半年,公司新签合同基础设施业务合同1,211.31亿元,中标广州(新)至汕尾铁路工程站前工程土建总价承包CSSG标段(25.21亿元)、深圳机场T4航站楼配套站坪工程(21.50亿元)、尼日利亚阿布门岛填海造地和高架桥梁工程(18.93亿美元)等。公司不断把握发展主动权,出台《关于进一步推广PPP业务实施加强风险防范的通知》等管理制度文件,进一步规范公司PPP业务实施和推广,持续推动PPP业务规范健康发展。

(5) 水环境治理业务取得新增突破,上半年,公司水环境治理业务中标广东省东莞市石马河流域综合治理项目(121.56亿元)、龙岗区龙岗河流域、观澜河流域消除黑臭及河流域保障工程(9.731亿元)等重大项目,水环境治理业务中标金额合计59.35亿元。市场竞争能力不断提升,品牌效应不断彰显。6月,公司中标雄安新区最大生态治理工程——府河河口湿地水质净化工程(4.18亿元),实现公司水环境治理业务在雄安新区建设中的重大突破。

(3) 不断优化运营电力业务,电力投资业务稳步开展

在电力投资运营领域,公司坚持“控制规模、优化结构、突出效益”原则,进一步调整运营电力结构,加强电力投资项目全生命周期的管理,稳步推进以风电、风电、光伏等清洁能源为核心的电力投资业务。报告期内,公司新增投产运营装机容量40.94万千瓦,累计投产控股装机容量达1,389.44万千瓦,其中水电545.59万千瓦、火电293.00万千瓦、风电452.05万千瓦、光伏发电98.80万千瓦,清洁能源占比达到78.91%。截至报告期末,累计投运和在建的装机容量达1,599.44万千瓦。

(4) 大力开拓国际市场,全球化发展再上新台阶

公司国际业务主要经营指标在国际形势复杂严峻、市场竞争白热化的形势下持续上扬。截至报告期末,公司在境外113个国家设立了287个代表处或分支机构;在境外113个国家和地区执行1,986个项目合同,合同金额5,558.36亿元人民币。上半年国际业务实现新签合同848.02亿元,同比增长7.96%;完成境外主营业务收入341.68亿元,同比增长17.45%。一是高端营销成果显著,公司紧盯国际主流市场,公司高层团队大力推动高端营销,参加第二届“一带一路”国际合作高峰论坛,取得丰硕成果;参加了首届“中国-非洲经贸博览会”,5个项目进入博览会签约仪式,总金额15.67亿美元,占博览会签约总额的20%,成为签约项目最多的中国企业。二是商业模式及行业领域实现新突破,公司正式签署首个在海外投资公路项目 and 首个赤道原则项目——肯尼亚年金公路LOT32项目;签署了公司在非洲第一个光伏储能电站项目——塞内加尔萨姆邦Damniado工业园光伏项目,标志着南苏丹突破,签约墨西哥帕帕玛375MW光伏电站包含20年运维组合合同,巩固了公司作为拉美地区最大新能源承包商的地位。三是新能源业务发力进一步提速,参与筹办在澳门举行的“第十届中国基础设施投资与建设高峰论坛”,成功举办“能源转型与新能源合作高峰论坛”,联合多个“一带一路”参与国政府及国内合作机构发布全球业内首份《互联互通、绿色发展、融合创新——基础设施建设与生态国际发展倡议》,得到国际同行高度赞赏,取得良好反响。四是第三方市场合作成效显著,加强与全球优质企业合作共同开发第三方市场,与美国、法国、瑞士、芬兰、日本、德国、西班牙、新加坡和意大利等14个发达国家的9家企业开展第三方市场合作,正在建设和重点推动的项目28个,项目金额共计324.30亿美元。

(5) 积极响应国家双碳政策,扎实推进国家双碳有效落地

一是积极参与京津冀协同发展及雄安新区规划建设,中标雄安新区府河河口湿地水质净化工程,在数字雄安、千年秀林、能源电力等领域取得重要进展。二是积极参与湖南省全面深化农村改革,发挥集团整体优势,以规划先行、技术创新引领,子公司创新和培育市场,通过人才智力支持省市政府部门和国企,提升公司品牌影响力和认可度。三是把握粤港澳大湾区战略机遇,加强公司在粤港澳大湾区的战略合作,统筹公司资源,巩固、拓展水资源水环境、市政工程等业务,以联合体形式中标全球最大的机场项目——香港机场第三跑道项目(8.0亿美元),实现粤港澳大湾区业务突破是香港市场新突破。四是“一带一路”国际合作取得丰硕成果,在第二届“一带一路”国际合作高峰论坛期间,公司与10个国家签署合作协议14份,合计金额167.92亿美元;6个项目被列入央企重大成果清单,总金额为56.17亿美元,占企业大会成果的11.6%,为公司入选企业项目数量最多的企业之一。公司投资建设的巴基斯坦卡西姆燃煤电站项目、承建的厄瓜多尔瓜亚基尔医院项目等两个项目入选发改委《第三方市场合作案例集》。五是积极推进长江大保护战略,公司作为长江生态环保产业联盟发起成员单位,对联盟组建相关工作积极配合,有效协调国内企业积极参与长江大保护和长江经济带建设。

(6) 房地产销售再上新台阶,竞争能力不断增强

项目	政策变更前账面价值	项目	政策变更前账面价值
应收账款及应收票据	46,245,892,831.23	应收账款	2,397,689,528.43
		应收票据	43,848,203,302.80
应付账款及应付票据	108,796,766,921.06	应付账款	4,686,382,475.14
		应付票据	103,210,414,445.92
预收账款	1,739,843,497.56	预收账款	2,207,901,300.00
其他流动资产	6,889,589,523.41	其他流动资产	6,421,313,749.97
项目	政策变更后的账面价值	项目	政策变更后的账面价值
其他业务成本	870,091,093.28	其他业务成本	869,890,561.59
其他收益	20,341,966.71	其他收益	21,289,666.53
营业外收入	198,618,854.66	营业外收入	198,071,626.51
管理费用	7,194,475,227.61	管理费用	4,579,530,073.33
研发费用	0.00	研发费用	2,614,955,552.34

受影响的报表项目	2019年12月31日金额	2019年1月1日金额	影响金额
应收账款账面价值	4,145,437.75	4,145,437.75	4,145,437.75
应收账款坏账准备	4,145,437.75	4,145,437.75	-4,145,437.75
应收账款净额	0.00	0.00	0.00
应付账款	2,397,689,528.43	2,381,846,570.67	-16,204,957.76
应付票据	4,848,203,308.88	44,440,722,189.56	39,238,818,880.68
其他应收款	25,567,482,739.58	25,566,482,739.58	-1,021,164,044.33
其他流动资产	3,249,385,624.30	3,249,385,624.30	0.00
其他非流动资产	90,236,317,253.49	90,236,317,253.49	0.00
其他权益工具投资	3,225,824,612.09	3,225,824,612.09	0.00
其他非流动资产	6,168,728.99	6,168,728.99	0.00
所有者权益合计	3,129,801,467.97	3,129,801,467.97	0.00
其他非流动资产	6,949,493,425.48	6,949,493,425.48	29,881,733.82
其他非流动资产	-111,123,734.36	-301,030,548.89	-189,906,814.53
盈余公积	1,5		